
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 04-06-2020

Oggetto: FCC 2016 VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL COMUNE DI LAMON -
Allegato 1: Riqualificazione dell'infrastrutturazione turistica -Intervento
1b) Segnaletica dei sentieri - CUP: J53B17000160005 CIG:
ZE12CDC96D. Affidamento lavori.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che:
con D.G.C del Comune di Lamon n°27 del 27.05.2017 con la quale è stata approvato il-

progetto strategico di “Valorizzazione turistica del Comune di Lamon” per un importo
complessivo di € 498.676,95, finanziato con contributo di € 498.676,95 del Fondo per lo
Sviluppo dei Comuni siti nelle Regioni Veneto e Lombardia confinanti con le Province
Autonome di Trento e Bolzano Annualità 2016, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con
deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 4 del 22 marzo 2016;
con D.G.C. n. 43 del 08.05.2018 con la quale sono state approvate le modifiche apportate-

all’intervento di “Valorizzazione turistica del Comune di Lamon”, approvato con la suddetta
D.G.C. n. 27 del 27.05.2017,per un importo complessivo di € 583.274,27;
in data 07.06.2018 è stata sottoscritta la Convenzione sottoscritta tra la Unione Montana-
Feltrina e il Comune di Lamon per la Gestione dei Fondi di Confine annualità
2013-14-15-16-17-18, approvata con D.G.C. n. 44 del 11.05.2018;
con D.G.C. n° 20 del 27.02.2020 immediatamente eseguibile determinante il recesso dalla-
Convenzione sottoscritta, in data 07.06.2018, tra il Comune di Lamon e l’Unione Montana
Feltrina per la Gestione dei Fondi di Confine annualità 2013-14-15-16-17-18, approvata con
D.G.C. n. 44 del 11.05.2018.
con determinazione n. 19 del 25.01.2019 dell’Unione Montana Feltrina, con cui - in-
attuazione della suddetta convenzione - è stato incaricato il Geom. Albanello Sergio del
servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori contabilità, CRE, coordinamento
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione del Progetto segnaletica dei sentieri in
Comune di Lamon (BL).
con D.G.C. n.48 del 10.05.2019 con cui è stato destinato l’importo di € 2.500,00 indicato nel-
Quadro Economico del Progetto definitivo–esecutivo alla voce Somme in Amministrazione
diretta, compresa tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, per l’acquisto della
cartellonistica per la segnalazione dei percorsi di enduro e per la gara podistica Claudia
Augusta Altinate Trail;
con D.G.G. n°107 del 30.12.2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per-
l’intervento di Valorizzazione turistica del Comune di Lamon - Progetto segnaletica dei
sentieri in Comune di Lamon (BL), nell’importo complessivo di quadro economico di Euro
45'964,90 di cui Euro 30.600,00 per lavori e oneri per la sicurezza ed Euro 15.094,90 di
somme a disposizione;

con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n° 23 del 30.03.2020 con cui è stata nominata-
R.U.P. dell’intervento l’arch. Loretta Strappazzon;

Richiamata la determinazione n. 41 UTC del 12/05/2020 con cui è stato stabilito di all'affidamento
dei lavori di Valorizzazione turistica del Comune di Lamon - Progetto segnaletica dei sentieri in
Comune di Lamon (BL),  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D. L.gs.
Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



50/2016, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs. 50/2016, in
modalità telematica;

Dato atto che con nota prot. 2906 del 22.05.2020 tramite il portale degli appalti per le gare
telematiche appalti  https://sitbelluno-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, procedura n. G00922
è stato richiesto di presentare apposito preventivo di spesa alle ditte di seguito elencate,
specializzate in lavori classificabili nella categoria OS24 ed in possesso dei requisiti richiesti:

CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI SCARL VIA FENADORA  14 - 32030 FONZASO (BL)1.
P.IVA 00586730251
GEO ALPI ITALIANA S.r.l. Sede Legale: VIA XIV AGOSTO, 25/A - 32032 FELTRE (BL) P.IVA2.
0734440258
ITTEMO S.r.l  CORSO DELLA LIBERTÀ 153SAN CESARIO SUL PANARO (MO) P.IVA3.
01851800365

In data 27 maggio 2020 , sul portale per le gare telematiche sopraccitato, si è provveduto
all’acquisizione delle offerte da portale, prendendo atto che entro il termine stabilito sono state
presentate le seguenti offerte da parte degli operatori economici invitati:

CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI SCARL ribasso offerto: 1,323 %1.
GEO ALPI ITALIANA S.r.l ribasso offerto:7,50 %2.
ITTEMO ribasso offerto: 4,432 %3.

Considerato che l’offerta più conveniente per l’Amministrazione risulta essere quella presentata
dalla ditta GEO ALPI ITALIANA S.r.l di Feltre (BL), con il ribasso offerto del 7,50 %, corrispondente
ad un importo di € 27.750,00 oltre ad € 600,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta
(IVA esclusa);

Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente;

Preso atto della regolarità contributiva della ditta GEO ALPI ITALIANA S.r.l come da DURC On
Line in data 24.02.2020, Prot. INAIL_20539260, con scadenza 23.06.2020, acquisito agli atti del
Comune;

Preso atto dell’assenza di annotazioni riservate per la ditta GEO ALPI ITALIANA S.r.l nell’elenco
ANAC;

Preso atto del possesso da parte della ditta GEO ALPI ITALIANA S.r.l dell’attestazione SOA per le
categorie OG1, OG3, OG8, OG13, OS1, OS21, OS24, OS12-B, che dimostra, come indicato dalle
Linee guida ANAC n. 4, il possesso dei requisiti di capacità economico/finanziaria e
tecnico/professionale della ditta aggiudicataria;

Preso atto delle dichiarazioni rese in sede di offerta dalla ditta affidataria e considerato che si
procederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni suddette, precisando che
l'aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che
l'aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica
amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione
sarà revocata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

https://sitbelluno-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
https://sitbelluno-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti


del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTO il D.lgs 18.4.2016, n. 50;
VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
VISTO il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.C. nr. 32 del 22/04/2020 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi
2020-2022;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante del dispositivo;

2) di affidare ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgs 18.4.2016, n. 50 i lavori di, alla ditta GEO
ALPI ITALIANA S.r.l di Feltre (BL), P.IVA 0734440258, verso il corrispettivo di  € 27.750,00 ,
comprensivo di €  600,00 di oneri per la sicurezza (IVA esclusa);

3) di impegnare la complessiva spesa di € 34.587,00 a favore della ditta GEO ALPI ITALIANA S.r.l
imputando la spesa al capitolo 20165 del bilancio 2020 che presenta adeguata disponibilità, nel
modo seguente:

Codice di
bilancio capitolo descrizione importo Anno di

esigibilità
07.01-2.02.02.
01.000 20165 VALORIZZAZIONE TURISTICA

FONDI EX ODI
€  34.587,00 2020

4) di dare atto che si provvederà d'ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese dalla
ditta affidataria, precisando che l'aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti
effettuati dovesse risultare che l'aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per
contrattare con la pubblica amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e
il presente affidamento sarà revocato;

5) di rimodulare il quadro economico dell’opera per effetto delle economie ottenute a seguito del
presente affidamento, nel modo seguente:

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



IL RESPONSABILE

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

7) di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura vistata dall’UTC, ad avvenuta
approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in materia di lavori pubblici;

8) di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

F.to  Enrica Faoro
______________________________

DELL’UFFICIO

€ 600,00

B5 IVA 22% su lavori € 6.237,00

A Lavori

B6 RUP art. 113 DL 50/2016 € 490,54

Totale lavori

B7 Somme in amministrazione diretta € 2.500,00

€ 28.350,00

B8 Imprevisti e arrotondamenti € 424,09

A1 Lavori (importo di aggiudicazione)

Totale Somme a disposizione € 14.599,90

B B1 Somme a disposizione dell’Amministrazione

C Economie da ribasso d’asta € 3.015,00
TOTALE  A+B+C € 45.964,90

€ 27.750,00

B2 Spese tecniche generali € 3.899,96
B3 Cassa previdenziali 4% € 156,00

A2 Oneri sicurezza

B4 IVA 22% su spese tecniche

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

€ 892,31



UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 04-06-2020

Oggetto: FCC 2016 VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL COMUNE DI LAMON -
Allegato 1: Riqualificazione dell'infrastrutturazione turistica -Intervento
1b) Segnaletica dei sentieri - CUP: J53B17000160005 CIG:
ZE12CDC96D. Affidamento lavori.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Impegno N.    97 del 04-06-2020  a Competenza   CIG ZE12CDC96D

Missione Programma 5° livello 07.01-2.02.02.01.999 Altri terreni n.a.c.

Capitolo      20165 Articolo       VALORIZZAZIONE TURISTICA FONDI EX ODI
Causale FCC 2016 VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL COMUNE DI LAMON - Allegato 1:

Riqualificazione dellinfrastrutturazione turistica -Intervento 1b) Segnaletica dei sentieri - CUP:
J53B17000160005 CIG: ZE12CDC96D. Affidamento lavori.

Importo  2020 €. 34.587,00

Beneficiario      3614   GEO ALPI  ITALIANA SRL

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Nicola Todesco

______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 5 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00


